
ASSEMBLEIA GERAL DE CREDORES. SEGUNDA CONVOCAÇÃO

ßECU PERAçÃO J U qrCrAL - P ROCESSO N' I 046 063-47 .asr 6.8.26.0506

SANEN ENGENHARIA S.A.

Aos 31 de outubro de 2019, às 16h00min, a

Administradora Judicial da Recuperaçåo JudicÍal de SANEN ENGENHABIA LTDA..

Laspro Consultores Ltda., representada pelo Dr. Oreste Nestor de Souza

Laspro, OABISP no 98.628, nomeada nos autos da Recuperaçåo Judicial em tramite

junto a 10o Vara Cível do Foro de Ribeiråo Preto - SP, autos no 1046063-

47.2016.8.26.0506, deu inicio aos trabalhos da Assembleia Geral de Credores, no

Hotel Village lnn, localizado na Av. Presidentq Castelo Branco, no 1925, Ribeirão

Preto/SP, CEP: 14015-020, cujos credores presentes assinaram a lista de presença

em anexo e passa a ser parte integrante desta ata.

0 representante da Administradora Judicial convidou

qualquer dos credores presentes para secretariar esta Assembleia. Como näo houve

ínteressados, o Adminístrador Judicial indicou como secretária a Dra. Lilian de

Sousa Santos, solteira, advogada, devídamente inscrita na OAB/SP no 331.460, o

qué foi aceito pela Assembleia.

Ato contínuo, o representante da Administradora Judicial

apresentou os membros da mesa diretora composta pelo próprio, pela Secretária e o

Dr. Aires Vigo, advogado da Recuperanda.

Assim, o Administrador Judicíal declarou instalada a

Assembleia Geral de Credores, em segunda convocação, procedendo com a leitura

do Edital de Convocaçäo da Assembleia Geral de Credores, disponibilizado no

Diário da Justiça Eletrônico do Estado de Säo Paulo em 10 de outubro de 2019

(publicaçäo em 2 de outubro de 2019), contendo a ordem do dia, qual seja: a)

Exposição do aditivo ao Plano de Recuperaçäo Judicial pela Recuperanda

a extensåo de prazo para pagemertto dos credores trabalhistas; b)

fls. 7186



rejeiçäo ou modificaçäo do aditivo ao plano de Recuperaçåo Judicial; e c) demais

assuntos de interesse dos credores e da Recuperanda.

O representante da Administradora Judicial concedeu à

palavra ao Sr. Douglas Nakau, o qual prestou esclarecÍmentos sobre a forma de

pagamento prevista no Plano de Recuperação Judicial, protocolado nos autos às fls.

7006n410.

Destacou que a única alteraçåo do plano apresentado às

fls. 700617010 ocorreu na cláusula "2.6.5", a qual prevê, atualmente, que o
pagamento integral ocorerá em "até 36 parcelas".

O Administrador Judicial consignou que foram propostas

duas formas de pagamentos (i) pagamento integral em até 36 meses; ou (ii)
pagamento em 12 meses com deságio de 600/o.

O Dr. Aires Viro consignou que o objetívo da

Recuperanda é pâgar integralmente os crédÍtos trabalhistas, mas que neste

momento näo tem fluxo de caixa a esse fim.

O credor Jose Vítorio Passaglia questionou a atualizaçåo

das parcelas. A Recuperanda informou que a atualizaçäo ê a partir da 134 parcela.

O advogado do credor Silas Jose Viana da Costa

questionou como seria à forma de pagamento. Se seriam 36 parcelas ou quota

única. A Recuperanda informou que será em até 36 parcelas.

O credor Marcos Gomes de Oliveira questionou a forma

de pagamento dos créditos, bem como a garantia dos equipamentoç da

Recuperanda. A recuperanda esclareceu que såo duas formas a crité( do

trabalhador.

fls. 7187



O credor Audimar Piassa questionou sobre a forma do

pagamento e recuperanda esclareceu que é em 12 meses com deságio ou 36 sem

deságio.

Após os esclarecimentos passou-se a votação do Plano

de Recuperaçäo Judicial, o qual restou aprovado, nos termos do artigo 45 da Lei no

1 1 .1O1 12005, consoante planilha anexa.

Na sequência, o representante da Administradora Judiciâl

solicitou à Secretaria a leitura desta ata, cuja redaçåo foi aprovada por unanimidade

entre os presentes, seguindo assinada por quem de direito.

Ribeiräo Preto, 31 de outubro de 2019

Judicial

Ore$te Nestor de Souza Laspro

Lilian dé Santos

Secretária

Vigo

Advogado da Recuperanda

fls. 7188



Gredor Glasse l: ADALBERTO DE JESUS CUNHA

Credor Glasse ËS DE OLIVEIRA

fls. 7189



fls. 7190



fls. 7191



fls. 7192



fls. 7193



fls. 7194



fls. 7195



fls. 7196



fls. 7197



fls. 7198



fls. 7199



fls. 7200



fls. 7201



fls. 7202



fls. 7203



fls. 7204



fls. 7205



fls. 7206



fls. 7207



fls. 7208



fls. 7209



fls. 7210



454

455

456

157

r2.085,58IjARCIEL TEODORO DA SILVA 12 085,58 12-085,58

UARCIO AÉSSANDRO DE ASS¡S CRUZ tu s.gz

MARCIO APARECIDO ROSA

10.3ý,92 30,000,00

MARCIO GUEDES DA SILVA

û
10 607,4f 10 607,41

MARCIO MARLINI

10 60/,41

MARCIO ROBERTO DA ROCM

7.433,43 7 433,43

MARCIO ROBERTO DURIGAN

7 433,43

,t58

459

460

161

462

,163

ß4

465

,{66

Æ7

466

469

470

171

172

173

474

175

MARCIO ROGERIO BARBOZA

7-1E9,14 1.189,14

MARCO ANTONIO BOTEUO DE UM

2-839,50

4 066,7E

MARCO ANTONIO MATEUS DA SILVA

R$

R$ 16 331,55 16 331,55 16 331,55

UARCO AMONIO SOUA CARVAHO

RS

8 0E5.02 I 085,02 20.000,00

R$ 5-247,54

UARCOS ALEXANDRE PERIN

R$

R$ 3_1 15,28 '15-000,00

R$ 16 533.51

R$

R$

I¡ARCOS NONIO MONTEIRO IVES

16-533,51

R$ 6 763,A1 6 763,81

7 901,O1 7.901,O1

1674,'13

R$

R$

üRCOS IVAN BERNÂRDI

1.6æ,75 I O00,oo

7 256,17 7.256'17 l8 (þ0,00

5 170,75 5.1 70,75

MARCOS PÀULO CARDOSO DA SILVA

R$

R5

l1 fi6,36 I 1.1 16,36

6-480,53 6.,$0,53

MRCOS PEREIRA LIMA

R$

R$

R$

2 ö9,þ0

R$

MARIO AUGUSTO QUIL

R5

URIO DE SOUZA FARIAS

R$

RS

R$

7 149,14

R$

R$

iÆIOSERGIOPNEIU

2 E39,50

R$

MARTIN WATDOW

R$

4.066,78

5 247,54

R$

R$

MATHEUS LUCAS LIFONCIO MR I INS

3.1 l5,Zö

R$

MUCIR FERNANDES DE OLIVEIRA

R$

R$

R$

R$

10 000,00

5 247,54

6 763.E1

R$

R$

R$

7 901,o1

R$

RS

R$

l -67,1,1 3

R$

R$

R$

1 609.75

R$

R5

R$

R$

R$

R$

16 S3,51

't 674,13

5. t 70,75

RS

R$

RS

5 (32,V

R$

R$

R$

R$

R$

R$

R9

R$

20 000,00

R$

R$

O;4¿rZ

R$

R$ 20.000,00

RS 42796,23

R$

25-OOO,OO

40 0@,00

fls. 7211



476

477

478

479

480

ß1

442

4{¡3

144

4E5

,€6

ß7

¿188

449

490

491

o u3o,0zMURICIO ALEX FERNANDES 6.030,02 7.000,00

MAURO FREITAS E3 976,30 õ3 9/6,æ

MAXìAIELL FERNANDO BRAZILIO

E3 976,30

4474,62

MOACIR APARECIDO DE ANDRADE

4 474,62 4-474,62

MOACIR BRIDfROLI

14.9ö1,2 14 æ7,2.

NELSON AI.-ÐGNDRE AMANCIO

ß.o47,2

13.774,4O

NELSON DE OLIVEIRA JUNIOR

13 TIA,æ 13.77ð,õ0

!¡EWTON MEIRA DINIZ

R$ I 5 000,00

\IEGO SILVA PINTO

1 671,13 1 674,13

\¡ILSON ADALBERTO CARLOS

R$

1 865,39 1 æ5.39

R5 1,r,000,00

IILSON ALVES FERREIRA

R$

RS

R$ 2.87,16 2 z37,16 2237,16{ILSON PINTO LIMA

R$

R$ 6 5ô,r,57 6 5e1.57

5.789,ftt 5-789,6

R$

R$

{ILTON CESAR RIBEIRO BARBOZA

10 509,26 10.509,26 10 509.æ

34.552,01

5.E70,0E 5 E70,0E

493

4g

495

496

197

NIVALDO ROBERTO DIAS

RS

R$

OSMAR PEREIRA DOS SANTOS 29 E56,25 29 856,25

PAULO APARECIDO GODOI R$

12.E57,41 12 457,41

6.760,41

R$

OL|VATDO APARECIDO NEVES

25 000,00

PAULO CEZAR GONCALVES 10 ffi,25 1O 6õ¿5

R$

R$

ORISVALDO FIAI-HO SOBRINHO

R$

R$

R$

OSMAR ANTON¡O CAMARGO

RS

R$

R$

R$

1 E65,39

R$

R$

PAULO CESAR DE ARAUJO

R5

RS

R$

R$

PAULO CESAR FERMINO

2 141,15

R$

R$

R$

R$

R$

u.Æ1,71

R$

R$

R$

6-#,5t R$

R5

R$

2 141,15 RS

RS

RT

E2-000,o0

R$

R$

R$

2 111,15

RS

R$

5.ö/0,uö

R5

R9

R$

u-552,O1

RS

RS

R$

35 mO,OO

R$

RS

R$

RS

R$

77 S8.16

R$

RS

R$

RS

29-aæ,25

Rr$

25.000,00

10.068,25

R$

14-1m,14

25.0æ,(x)

fls. 7212



,198

4S

1.öZl,t4PAULO HÊNRIQUE GUIMARAES CRUZ 1.827,74 ta27,74

PAULO HIGOR DA SILVA CARVALHO 18.9S,O2 1ü gæ,UZ 32.000,00

PAULO RICARDO PEREIRA NASCIMENTO500 8.329,71 I329,71

PAULO ROBERTO DA SILVA501 J ÞC5,lO 3 ô55,r6

PAULO ROBERTO SUFFI

3 655,f6

l 5 67t,84

PAULO ROBERTO TRUZZI

15.671,& 15.671,E4

PEDRO FMNKLIN AMLA

503

504

E.407,23

11 497,91

PEORO GOMES GONDIM JUNIOR

11.497,9f

505 R$

PEDRO HENRIOUE DE PAULA ANruNES

6E.906,38 6ES,S

PEDRO HENRIQUE DO NASCIMENTO

R$

506

507

508

509

510

511

512

5r3

æ 419,80 29.4t9,80

10 70,66

PEDRO ROGERIO ZANIN

R$

1 0.770.66 10.//0,6

R$ 5 024.rE

17 193,34

R$

PEDRO SVIT NETO 17 193,9 17 193,34

R$ 14 139,24 '11 139,24

R$

RADAMES CARLOS DELAVI

R$

14 139,24

2m,% 2.29,94

2.005,51 2.005,51

R$ 12 000,(x)

R$

RS

RAFAEL ALVES DA SILVA

515

5't6

1 752,42

5.516,,¿5

518

5í I

R$

R$

RAFAEL DA SILVA DE OLIVE¡RA

R$

R$

RAFAEL DE AIJVIEIDA E SILVA

R$

21 457,79

a 3n,71

a 47,ß

R$

R$

RAFAEL GONCALVES COSTA

R$

RAIMUNDO NOMTO ALVES DA SILVA

RS

R$

R$

R$

RAIMUNDO ROSq COSTA NETO

R$

8.407,ß

29.41S,ð0

R$

R,AAUEL CRISTINA ROSA DE SOUZA OLIVEIRA

R$

R$

R$

R$

RAYNER DA SILVA LIMÂ

5 024.16

R$

R$

ìEGINALDO GONçALVES DE ASSIS

R$

RS

R$

l1 497,91

RS

R$

RS

68 906,38

R$

2.229,94

R9

R$

R$

R$

2.005,51 R$

R$

R$

5 02,1,18

R$

z s],s

R$

R5

R$

R$

R$

1752,42

R$

R$

R$

5 516,€

R$

R$

R$

2 361,58 R$

R$

5.ß4,17

5 300,69

R$

R$

2 361,58

24-Æ7,79 24 45 I,(9

5&,j7

5.300,69

1.tv,4z

R$

R$

5.516,,15

R$

RS

5 ilO,Og

5-&,17

fls. 7213



520

521 REINALDO TERUSHIKO FUKUDA

7 601,48 7-601,44

RENAN ASSUNCAO DE ARAUJO

7 õ01,4ö

REMTO ANTONIO BARBOSA

4 593,Æ

RENATO DOS SANTOS DE SOUSA

20.000,(X)

RENATO MARIANO SILVA

20.o00,o0

RENATO MENDES DE LARA

522

RENATO

R$

RENILDO DA SILVA

7.ffi,e

R$

IENILTON CLARO DE SOUZA

523

524

525

526

527

5æ

530

531

532

533

5U

535

536

537

53E

539

5,40

5¡ll

I 5260,84

R$

ìENZO MARCIANO DA SILVA

1 5 260,64 15 æU,H

R$

R$

ìICARDO JOSE CARLOS

'to.945,22 1g-%5,2 E5 000,00

7 666,84

R$

R$

1.'l72,AO 4-172,4O

RS

R$

ìICARDO ROAUE BORGES

5 293,51

'I 3.038,84 13 03ð,4

R$

R$

R$

IINAI.DO JOSE MAR¡NELLI

13 038,E1

63.9t I,tö

4-172,89

R$

R9

RS

4 6æ,40

17 190.õ1

R$

s 293.5'l

R$

RS

r7.r90,6f 35 æ0.O0

19 3¡16,67 19.3S,õ/ m 351-77

7 666,84

R$

R$

R$

8.4æ,58 4.402,5ð

ìICARDO L¡ZARIN 62.189,60

R$

R$

R$

ROBERTO DA CUNHA

180 000,00 '1E0 000,00

28-000,00 2õ @0,@

4 666.40

RS

R$

ROBERTO LOPES DA SILVA

ö.þw,4J

2 954,09

69-977 76

R$

RS

R$

ROBERTO PEREIRA OIAS

2 9S,O9

RIVALDO GUIRAO 6 S4,63

5 293.51

R$

R$

R$

7.E23,47

4 6il.73

R$

R$

R$

5-933,76 5 933,76

11.æ1,1õ

69.977,76

R$

R$

R$

l'1.661,18

/t 688,¡10

R$

R$

RS

E.,102,54

R$

6 530,43

R$

R$

2.95E,09

R$

R$

R$

6.364,63

RS

RS

R$

RS

R$

RS

Lö23,41

¡l 630,73

R$

R$

8.530,43

RE

RS

R$

R$

12 53'l,75

R$

RS

15 æ0,W

R$

20 000,oo

1s.000,00

RS 5.9æ./O

fls. 7214



542

543

514

545

546

g7

5.18

549

550

55r

552

15.000,00

ROBERVAL SANTOS DE SOUZA 4.%,47 4 229,47

ìOBINSON MVIANO SAI,IPAIO DE LIMA

1.229,47

5 æ7,æ

ìODRIGO ANTONIO PADOVANI 7118,26 7.114,26

ìODRIGO SIQUEIRA NAGAAE

IODRIGO CARLOS RODRIGUES RS R$ 13.500,00

ìOGER ARAUJO VENDRAMETTO

8 897.45

13173,13

ìOGERIO DE SOUZA SANGUINETTE

IOGERIO ANDERSON GUIDO

13 1 /3,13 13 173,13

33 800.æ

R$

RS

2 406,E4

ROGERIO LOPES DOS SANTOS 23 80,23 23æ0,4

RS

ROGERIO REIS DA SILVA 16259,56 16.259,56

6 E87,99 6 EE7,99ROMILDO APARECIDO FERNANDES

R$

55¡+

555

556

557

55A

r5-000,00 15m.æ 15.000,00

l5 49ð,õ7 15 498,67

R$

ROMLDO ADRIANO PEREIRA MAGALf{AES

65 m,Oo

12-323,U 't2.323,84

ss,50 33 536,50

R$

5.EO/.09

32 S9,S

RUBENS AMARO DE SOUZA æ o@,00

559

RONI SANDRO IGNACIO

560

56'l

1 2 99E,63 't2 998.63

R$

R$

RONIVÁLDO TAAUES RIBEIRO

R$

RS

ROSII.AINE BARROS DE JESUS ROSATI

R$

14-gZI,39

5.807,09

E.897.45

R$

R$

R$

R$

RUBENS DE FREITAS SILVA

I 116,æ

R$

R$

R$

RUDNEI PEREIRA DOS SANTOS VELOZO

I 897,45

2.406,&4

R$

R$

SAMUEL PEREIRA DE JESUS

R$

R$

SANDRO LUMRD NICOLADELI

R$

R$

R5

R$

R$

SNDRO RENATO CORCOVIA

246,U

6.æ7,99

RS

R$

R$

R$

R$

R$

R$

R$

RS

12323,E4

R$

R$

R$

23.230,23

R$

R$

R$

l6 259.56

R$

RS

4.o24,91

R$

R$

R$

7.643.60

RS

R$

RS

R$

E.024,s

5 132,31

R$

R$

RS

R$

RS

7.64<¡,60 R$

R$

32-000,00

11 027,39 14 021,39

3.ü15,31

R$

R$

R$

s8 053,07

R$

3-8t5,31

3.000,00

fls. 7215



564 32n,45

SEBASIIAO SILVEIRA MENDES

3-2n,45

SERGIO AMERICO MARTINS FERREIRA

32n,85

56s

SERGIO AUGUSTO CHIARARIA

SERGIO GERONIMO

SERGIO DIEGO OE OUVEIRA

1U 915,4ö l0-915,48

SERGIO MARAUES DE SOUSA

67 U2,14

566

fi1

56E

569

570

571

572

573

574

575

s76

5n

578

579

580

5€1

542

58:|

584

SÉRGIO MORETTI SIOUEIRA

SERGIO PAULO BATISTA

21-O14,74

R$

SERGIO SALGADO

21.01E,74 21.014,74

R5

SIOINEI RODRIGUES DE SOUZA

R5

SIDNEI ALCANTARA

79.605,67

RS

R$

10251,96

S¡LVANI GOMES CARVALHO

r5 r32,tE

R$

R$

79.605,67

15.132,18

13 578,30

R$

R$

SILVIO APARECIDO DA SILVA

13 574.S

R$

4_535,æ

R$

RS

5 048,67 5 W,õ/

SINDICATO DOS TRABAI.}IADORES NAS INDUSTRIAS DA CONSIRUçA9 ÇIVIL

DE LADRILHOS HIDRAULICOS E PROTX'TOS DE CIMENTO E DE MARN¡|ORES

GRANITOS DE RIBEIRÃO PRETO

44æ2.64

R5

R$

R$

4-æ2,æ 41.æ2,4

79 æ5,67

PEOUEMS E GRANDES ESTRUTURAS, MONTAGÉM INDUSTRIAI-
INSTALAçóES ELÉTRICAS, DO MOBILÁRIO E MADEIRA, DA CERÂMICA, DO

6 626,53

RS

R$

R$

TADÊU GUSTAVO PIPOLI

C\

R$

4-535,83

E 031,20

R5

R$

TAtSt.AjNE CECTUO

28-000,00.

DA SILVA 1 1-545,S

R$

5.04€,67

l't.585,58

12 115,03

R$

R$

12.7'15,O3

THAL.ES AUGUSTO DUARTE ZANELLA

127't5,O3

R$

R9

R$

THIAGO AUGUSTO SOARES

ctvlt- 3-000,00

6 ô26,53

R$

R$

1'f 030,30 'I 1.030,30

15 132,1ö

R$

R$

R$

,fí.386,96

3.r13.69

1 3.s78,30

R$

I 000,00

R$

E-O31,20

90.000,00

R9

R$

R$ 2 780,39

R$

11 585.5E

R$

RS

RS

41 38ô,96

R$

R$

6 626,53

R$

R$

R$

41-ffi,S

R$

R$

R$

R$

R$

RS

1 275,OO

3 f13,69

R$

R$

R$

RS

E 000,00

1275,@

R$

R5

R$

R$

11.0il,30

R$ 3 1 t3,69

R$ 8.@0,@

R$ 2-74039

fls. 7216



585

586

fiT

5a8

6 009,22THIAGO BOCARDO AITA 6 009,22 6 009,22

TIAGO DE CAMPOS BARROS

yï
TIAGO DE MEDEÍROS

2t 147,23 zt t4I,z3

TIAGO FERNANDO PEREIRA

27 747,8 llJ
4t 468,80

IAGO LOURENCO PERIM

1æ_O00,o0 rou 0w,0o v

UELINTON OA SILVA GONCALVES

7.773,49 8 000,00

UILTON COELHO MORIS

5A9 17.000,00

VALBERÎO EUGENIO BORGES FERREIRA

590

591

593

594

595

596

597

596

599

600

60f

602

603

6 072,58

ýALDECIR JOSE OUARTE

6.072,5E

10.0æ.(n

VALDECIR PADOVAN¡ DO NASCIMENTO

R$

6.rc.S

R$ 42?6,49

R$

ýALDECIR RIBEIRO DA SILVA

R$

10.272,72 'to272,72 10 272,72

R$ 11-62,05

VALDECIR SIMOÊS

R$

'11 622'05

3.2.{6.13 3 2Æ,13

R$ 302$,/3

R$

R$

VATDEIR MARTINS DA SILVA 30258,73

2.590,07 2.590,O7 2 5W,0/

6200,19 6,200,19

ýALDIR RODRIGUES

R$

ýATDEMIR RODR¡GUES COSTA

R$

3-O2f,95 3-OZl,95

ýAIDIVINO APARECIDO DE JESUS 12 õS.4U 12.E56,4

19-236,61

13-OlO,/9

I 365,35

R$

R$

VAI.DIR ANTONIO DA SILVA

8-365,35

605

606

E.E19,,16

RS

R$

R$

I 336,01

ýANDERI.,EI INACIO DE SOUZA

7 514,21

R$

R$

R$

6 072,54 R$

ýATDIVINO PEREIRA DE CASTRO

R$

7.402,88

I 3S,01

6-885,30

R$

ýÂLMIR MATEUS GUIMARAES

R$

R$

ýALTER ROBERTO GARC¡A BATISTA

R$

4.2S,ð9

8.000,oo

R$

R$

R$

7 402,æ R$

ýÁ.NDÊRLIM FERREIRA ALCARIO

R$

6 845,30 R$

ß

R$

R$

R$

R$

R$

11-õ2,95

R$

R$

R$

't2 000,00

3246,13

o.2w,19

R$

R$

RS

R$

R$

R$

3.021,95

R$

R5

R$

19 2æ,6'1

R$

RS

R$

13 010.79

957,52

R$

RS

R5

1 2 E56,40

R$

Y

Rõ

R$

R$

R$

ö 619.6

R$

RS

R$

R$

19-2S,61

7-514,21 60 000.00

R5

r3.0r0,79

RS

4.ffi,35

E.819.¡16

fls. 7217



607

608

609

610

611

612

613

614

615

616

617

618

619

620

621

62.

623

5-Al9,7aVILSON DE GOES 5 8t 9,78 5 819,78

WAGNER ANDRE PAIVA 1.7æ,ff) 1 76õ,æ

WAGNER DE SOUZA CASTRO

I 768,06

30 000,oo

WAGNER SOUZA DE OLIVEIRA 11 510.@ 11 510,00

WALDAIR LOPES MACIIADO

25-000,00

10.000.00

WALDEMIR GIACOMEl.rI

10.oæ,ou

I 000,00

WALDIR APARECIDO DE AOUINO R$ 3I ttv,g

WALDO EMERSON DE SIQUEIRA GOMES DA SILVA

37.778,94 37 7U8,94

WELINGTON TEIXEIRA DE LIMA

RS 12 829,96

WELLINGTON FERNANOES DOS SANTOS

R$

l2 829,S6 12 æ9,S

9 Oö t,12

s-rc,21

R$

ÆIINGTON LUIZ BAPTISTA DE ANDRADE R$ 6 59,4/ R9 6 591,47

WEMERSON PEREIRA DOS SANTOS

R$

R$ 5 46,33

R$ 3,166,34

R$

R$

WESLEY RAMALHO

R$

/o.ouo,w

VVEVÊRTON CEZAR NEIRA SCHENTL 3.730,09 3 730,q)

't5231,23 152123

WESLLFý FERNANDO FEREIRA F¡COT|

R$

R$

4 510,10 ¡l 510,10

10 EE6,6l

626 22.299,49

627

628

7-000,(X)

RS

R$

6 368,02

R$

WljN GUILHERME DE ANDRADE PEREIU

R$

22.2æ,49

5 535.36

RS

R$

WLKSON PEREIRA OOS SANTOS

R$

RS

WLLIAI¡! RIBEIRO GONCALVES

RS

R$

WLLIAN FERREIRA DA SILVA

R$

R$

5.535,S

9.O87,12

R$

WLSON APARECIDO SI.JITI

R$

R$

WLSON DE SOUZA CARVALHO

R$

5 245,27

WLSON DE SOUZA FILHO

R$

R$

6 594.47 R$

R5

5.,|44,æ

5 2E5,27

3ffi,9

R$

R$

R$

R$

R$

RS

9.047,12

3 730,09

5.448,33

R$

RS

R$

R$

R$

3.ffi,S

R$

R$

R$

4.510,10

R$

RS

R$

15 231,23

RS

R$

RS

6-99,f o

R$

R$

R$

't 0 886,61

R$

R$

3 9S.14

2 5Æ,45

o-q9,lu

R$

R$

R$

R$

æ æ0,oo

2-N,49

2 5Æ,45

R$

6 049,'t0

R$

2-æ4,É

7.000.00

fls. 7218



629

630

3.762,01WßON HENRIOUE DA SILVA

9 000,(x) Lm,0ZAILDO SILVA SOTJZA R$

R$

R$

3ru,O1R$

R$

6.000,00R$

fls. 7219



ÁCOfÍPANHÀNfES

øREDORÊS

RECUPERAçÃO JUII'CIAT

SÀNE}I ENGENHARIA S/A

ASSEATBLE¡A GERÀL DE CREDORES - ta COÌ|VOCÀçÃO - 3tlt{ÿ20t9

PROCESSO Ný t0,t6rF3.17,2016.8.26.0506

10' VAR,A CiVÊL DÂ COMARCA DE RIBERAO PFÊTO DO ESTADO DE SÁO PÁULO

DATA DE otSTRtBUtç 

^O. 

ßnAZú6

fls. 7220



CREDORES OW'I'TES

RSCUPERAçÂ,O JUDICIAL

SANEN ENGENHARIÀ SIA

AssEñ,tBLEtA GERAL ÐE CREDoRES - ls coNvocAçÃo -eutwæts

PROCESSO No 104ã)6&¿7.2016.8.26.0506

rr VIRÀ civ¿ DA CoMARCA DE RIBBRÃo PRETo Do EgTAT,o DE sÃo PAULo

DATA DE DrsTRreutçÃo: t3t1zttul6

.AsçIlraÌuRÄPROCURAÞOR

fls. 7221



SANEN ENGENHARIA S/A
Recuperação Judicial

Relação Geral de Credores
 Classificação do 

Crédito 
 1º Lista  2º Lista  Habilitação  Presença  Voto 

ADALBERTO DE JESUS CUNHA Classe I 27.000,00R$                27.000,00R$                    S S S

ADELSON DA CONCEICAO LOPES Classe I 2.054,92R$                  2.054,92R$                       S S S

ADEMIR SINIBALDI Classe I -R$                           175.831,96R$                  S S S

ADRIANO RODRIGUES DE OLIVEIRA Classe I 37.522,66R$                75.000,00R$                    S S S

AGNALDO DE CASSIO TEDESCO Classe I 8.491,29R$                  8.491,29R$                       S S S

AILTON APARECIDO BARBOZA Classe I 13.076,90R$                13.076,90R$                    S S S

ALAN RODRIGUES SILVA Classe I -R$                           26.204,83R$                    S S S

ALDEMIR LUCIANO TEDESCO Classe I -R$                           30.000,00R$                    S S S

ALESSANDRO ANDRADE AMORIM Classe I -R$                           53.000,00R$                    S S N

ALESSANDRO JOSE DE SOUZA Classe I 2.136,32R$                  2.136,32R$                       S S S

ALEX SANDRO MENEZES Classe I 15.000,00R$                15.000,00R$                    S S S

ANTONIO CARLOS FREITAS Classe I 2.000,00R$                  40.000,00R$                    S S N

ANTONIO SANTOS COQUEIRO Classe I 4.048,80R$                  4.048,80R$                       S S S

ANTONIO SOARES DE OLIVEIRA Classe I 5.515,43R$                  9.000,00R$                       S S N

AUDIMAR PIASSA Classe I 50.000,00R$                50.000,00R$                    S S S

AUGUSTO FERREIRA BATISTA Classe I 18.734,19R$                55.000,00R$                    S S S

BRUNO DUARTE DA SILVA Classe I -R$                           51.669,16R$                    S S S

CLAUDIO RICARDO DE ANDRADE Classe I 9.309,37R$                  9.309,37R$                       S S S

CLEBSON DA FONSECA SOUSA Classe I 10.239,37R$                10.239,37R$                    S S S

DANIEL LUIZ CANATO Classe I -R$                           153.721,17R$                  S S S

DANILO CALURA AUGUSTO Classe I 15.453,02R$                40.000,00R$                    S S S

DAVID CORREIA DE ANDRADE Classe I 2.060,54R$                  2.060,54R$                       S S S

EDSON GONCALVES DOS SANTOS Classe I -R$                           7.152,64R$                       S S S

FABIO ANDRE CORREIA Classe I 8.304,34R$                  13.000,00R$                    S S S

FELIPE SIMONINI DE OLIVEIRA Classe I 120.000,00R$              120.000,00R$                  S S S
JAILTON CORREIA DOS SANTOS Classe I 1.240,60R$                  1.240,60R$                       S S S

JOAO MARCOS DOS SANTOS COQUEIRO Classe I 12.870,27R$                12.870,27R$                    S S S
JOSE ANTONIO CHIMELO Classe I 11.595,35R$                22.000,00R$                    S S S

JOSE GONZAGA SILVA Classe I 13.080,53R$                58.122,82R$                    S S S

JOSE HENRIQUE FERNANDES MOURA Classe I 1.485,38R$                  1.485,38R$                       S S S

JOSE MAURICIO PAES Classe I -R$                           82.714,37R$                    S S S

JOSE VITORIO PASSAGLIA Classe I 6.856,98R$                  6.856,98R$                       S S N

JOSUÉ CARDOSO BEZERRA Classe I -R$                           127.839,28R$                  S S S

JULIANO VALTER CALIJURI Classe I -R$                           94.639,77R$                    S S S

JULIO CESAR DA SILVA Classe I 4.677,59R$                  4.677,59R$                       S S S

fls. 7222



SANEN ENGENHARIA S/A
Recuperação Judicial

Relação Geral de Credores
 Classificação do 

Crédito 
 1º Lista  2º Lista  Habilitação  Presença  Voto 

JULIO ROBERTO SANTANA Classe I -R$                           70.000,00R$                    S S S

LEONILDO PEREIRA DA SILVA Classe I 12.008,44R$                12.008,44R$                    S S S
LUCAS DO MONTE SILVA Classe I 8.660,60R$                  8.660,60R$                       S S N

LUIZ AUGUSTO FULAN Classe I 34.706,06R$                34.706,06R$                    S S S
LUIZ CARLOS CALOI Classe I 33.401,00R$                33.401,00R$                    S S S
LUIZ EDUARDO BRIGOLIN Classe I 2.383,81R$                  2.383,81R$                       S S S

LUIZ RONALDO PEREIRA DOS SANTOS Classe I -R$                           102.549,67R$                  S S S

MARCIO ALESSANDRO DE ASSIS CRUZ Classe I 10.354,92R$                30.000,00R$                    S S S

MARCOS GOMES DE OLIVEIRA Classe I -R$                           309.119,19R$                  S S N

MARCOS LUIZ ALVES PINHEIRO Classe I 5.666,99R$                  5.666,99R$                       S S S

MARIO CESAR COLUCCI Classe I -R$                           75.524,33R$                    S S S

MATEUS VALGAREDI OLIVEIRA Classe I 3.295,81R$                  3.295,81R$                       S S S
MATHEUS AUGUSTO COLUCCI Classe I -R$                           54.579,57R$                    S S S

RAFAEL BIAGIONI VIEIRA Classe I -R$                           200.000,00R$                  S S N

RAIMUNDO DE OLIVEIRA CASTRO Classe I 2.727,07R$                  2.727,07R$                       S S S

RAONY TAVARES DA SILVA GONÇALVES Classe I -R$                           94.639,68R$                    S S S

RENAN DE PAIVA SILVA Classe I 2.680,47R$                  2.680,47R$                       S S S

RENAN TAVARES DA SILVA GONÇALVES Classe I -R$                           320.149,03R$                  S S S

RICARDO LUIZ ZAGRIA Classe I 2.577,69R$                  2.577,69R$                       S S S
ROBERTO DONIZETE CARLOS Classe I 13.442,88R$                50.000,00R$                    S S S
ROBERTO LOPES DOS SANTOS Classe I 53.903,96R$                140.000,00R$                  S S N

ROBERVAL DOS SANTOS Classe I -R$                           60.000,00R$                    S S N

SAMUEL DOS SANTOS OLIVEIRA Classe I 1.538,18R$                  1.538,18R$                       S S S

SANDRO MOREIRA DE PINHO Classe I 3.968,64R$                  3.968,64R$                       S S S

SIDNEI BATISTA DOS SANTOS Classe I 20.000,00R$                20.000,00R$                    S S S

SILAS JOSE VIANA DA COSTA Classe I -R$                           805.364,40R$                  S S N

SILVANI GOMES CARVALHO Classe I 8.031,20R$                  28.000,00R$                    S S N

SINVAL MENDES DE SOUZA Classe I 1.292,26R$                  1.292,26R$                       S S S

TATIANE BORELA Classe I -R$                           13.000,00R$                    S S S

THIAGO APARECIDO BRAGA DOS SANTOS Classe I 5.166,07R$                  11.596,84R$                    S S S

THIAGO BOCARDO AITA Classe I 6.009,22R$                  6.009,22R$                       S S S

VAGNER ADEMILSON CALIJURI Classe I -R$                           58.498,74R$                    S S S

VAGNER GOMES TEIXEIRA Classe I 7.210,78R$                  7.210,78R$                       S S S

VALDIR MORAES Classe I 2.308,07R$                  2.308,07R$                       S S S

fls. 7223



SANEN ENGENHARIA S/A
Relação Gerel de Grcdores Sujeitos å Recsperação Judicial

Crèdo¡es Glasse I (Trabalhistas) 58

Resumo -

G¡edores Glasse ll {Garantia Real)

Credores Classe lll (Quirog rafários)
0,00%

C¡edores Glasse lV (M¡crofEPP)

69

0,00%

3.978.901

0,00%

Cenário I

3.978.90169

0,00%

1.W.æ1,17
41,72%

0,00%

REGRA

11

15,940h 84,0ã%

0,00%

15p4%

O,Wi

2.318.8W,71
æ,280Á

a,wÁ

o,wa/6

t,w"

0,00%

58,28%

E\-

o,wo

84,06%

fls. 7224



ADITIVO AO PTANO DE RECUPERAçÃO JUDICIAL DA EMPRESA

SANEN ENGENHARIA LTDA. - EM RECUPERAçÃO JUDICIAL,

A presente Aditivo ao Plano de Recuperação Judicial ("Aditivo ao PRJ") é apresentado perante o Juízo da 10e Vara

Cível da Comarca de Ribeirão Preto, Estado de São Paulo, nos autos ne 1046063-47,2016.8.26.0506, em que se

processa a recuperação judicial em referência ("lufzo da Recuperação"), para submissão à Assembleia Geral de

Credores ("AGC"), em cumprimento ao disposto no art. 35, l, da l-ei 11.101, de 9 de fevereiro de 2005, conforme

alterada ("LRF"), pela seguinte sociedade:

sANEN ENGENHARTA tTDA, - EM RECUPERAçÃO JUDICIAL, sociedade limitada, com sede na Rua caraguatatuba,

ne 4130, Bairro jardim Jóque¡ Clube, na Cidade de Ribeirão Preto, Estado de São Paulo, inscrita no CNPJ/MF sob o

ns 06.249.465/0001-67, doravante denominada simplesmente "5e¡C¡l¡ge¡-h¡fi3";

Conslderândo que:

(A) Em 13 de dezembro de 2016 a sanen Engenharia ajuizou seu pedido de recuperação judicial, cujo

processamento foi deferido por decisão judicial disponibilizada no Diár¡o de Justiça Eletrônico em 09 de

março de 2ot7 ("oata do Pedido");

(B) Apresentado o Plano de Recuperação Jud¡ciâl e aprovado em AGC em 27 de abril de 2018 a Sanen

Engenharia obteve a homologação de sua proposta aos credores pelo Juízo da Recuperação no dia 10 de

maio de 2018;

(C) Por meio do Plano de Recuperação Judicial a Sanen Engenharia, buscou viabilizar a superação de sua crise

econômico-financeira e reestruturar as suas operaçöes, de modo a permitir a preservação da empresa,

como fonte de geração de riquezas, tr¡butos e empregos e o pagamento dos seus credores, nos termos e

condições ali apresentados, contemplando, sumariamente: (o/ alteraçöes estruturais e organizac¡onais;

lb) alienação e/ou arrendamento de ativos; e lc,l prazo de pagamento aos Credores.

Desta forma, a Sanen Engenharia submete o presente Aditivo ao PRJ ao Plano de Recuperação Judicial aprovado

em AGC e homologado pelo Juízo da Recuperação Judicial, tão somente, para alterar as regras do pagamento dos

Credores Trabalhistas (Classe l), previstas na Cláusula 7.1., esclarecendo, para tanto, que as demais

cláusulas/itens e disposiçöes elencadas no Plano de Recuperação Jud¡cial, já homologado, permanecerão válidas

e inalteradas.

1. Glossário. Os termos e as expressöes abaixo, sempre que utilizados neste Aditivo ao PRJ, terão os

significados que lhes são âtribufdos neste item. As definiçöes serão aplicáveis no singular e no plural, no

masculino ou feminino, sem alteração do sign¡f¡cado.

"Administrador Judicial": Administrador judicial nomeado pelo Jufzo da Recuperação, nos termos do

Capítulo ll, Seção lll, da LRF.

11

00125212 / ÿ.I

fls. 7225



I

i

!,2, "49ç": Assembleia Geral de Credores, convocada e instalada na forma prevista no arts. 35 e 36 e

seguintes de LRF.

1.3.

ì
L.4.

å.s.

1.6.

L.7.

1.8.

1.9.

1.10.

T,TL.

1.r2.

1.13.

1.L4.

"ApI9y9sãp_d9¡dit!!qAp ": É a aprovação deste Ad¡tivo ao PRJ pelos Credores Trabalhistas reunidos

na AGC designada para deliberar sobre o mesmo, na forma do art. 45 da LRF;

"eÉdlgLIIêþê1hj$AS": Créditos derivados da relação e da legislação do trabâlho ou decorrentes de

acidentes de trabalho, nos termos do art. 41, l, da LRF, incluindo'se aqueles créditos decorrentes da

comunicação de rescisão do contrato de trabalho e/ou judicial;

"Credores": São as pessoas, físicas ou jurídicas, que se encontram na Lista de Credores, com as

alteraçöes decorrentes de decisãojudicial, e que se sujeitam aos efeitos da Recuperaçãoludicial;

"Ctcdqe¡leþelh¡¡læ": São os Credores detentores Créd¡tos Trabalhistas, derivados da legislação do

trabalho ou decorrentes de acidentes de trabalho, nos termos do art. 41, l, da LRF, incluindo-se aqueles

créditos decorrentes da comunicação rescisão do contrato de trabalho, conforme Lista de Credores,

incluindo aqueles créditos decorrentes da comunicação da rescisão do contrato de trabalho e/ou

jud¡cial;

"Data do Pedido": A data em que o pedido de recuperação judicial foi ajuizado pela Sanen Engenharia,

dia 13 de dezembro de 2016;

"Dia Út¡|": Qualquer dia que não seja sábado, domingo ou qualquer outro dia em que as institu¡çöes

bancárias no Estado de São Paulo não funcionem ou estejam autorizadas a não funcionar;

"Homologacão Judic ': Decisão judicial que homologar o presente aditivo. Para os

efe¡tos deste Aditivo ao PRJ, considera-se que a Homologação ludicial do Aditivo ao PRI ocorre na data

da publicação, no diário oficial, da decisão, independente de interposição de recurso ou incidente

processual posterior;

"Juízo da Recuperacão": É o Juízo de Direto da 103 Vara Cível da Comarca de Rlbeirâo Preto, Estado de

São Paulo, em que se processâ a recuperação iudicial;

"!bþ-dcgÊd9l95": É a lista de credores apresentada pelo Administrador Judicial e homologada pelo

Juízo da Recuperação em 10 de agosto de 2ou, e publicada no dia 15 de agosto de 2017, conforme art.

7e da LRF, com as devidas habilitaçöes e descontados os pa8amentos realizados em cumprimento ao

Plano de Recuperação Judicial;

"tBE": Lei ne 11.101 de 09 de fevereiro de 2005 - Lei de Recuperação Judicial e Falência, conforme

alteraçöes posteriores;

"Sþ¡p ¡C ¡CCCpEI3!ê j!þ1": É o plano de recuperaçãojudicial aprovado em AGC realizada em27 de

abril de 2018 e homologado pelo Juízo da Recuperação em 10 de maio de 2018;

"BecuBgaçãSJlleþ!": Significa o processo de recuperação iudlcial ne 1046063-47 2OL6'8'26.0506, em

curso perante o Julzo da Recuperação;

Proposta de pagamento ao Credores Trabalhistas.

Disposição geral

lnício dos pasamentos. O prazo previsto para pagamento dos Credores Trabalhistas, somente terá início

após a Homologação Judicial do Aditivo ao PRJ, observada as particular¡dades expressa neste Adit¡vo ao

PRJ.

2.

2.L.

2.2.

oor252L2 / v.!

fls. 7226



24

2.3.

2:5,

2.6,

2.6.1.

2.6.2.

2.6.3.

2.6.4.

Forma de Pasamento. Os Créditos Trabalhistas serão qu¡tâdos, preferencialmente, mediante TED

(Transferência Eletrôn¡ca de Documento), sendo de responsabilidade exclusiva de cada Credor informar

os dados bancários, de sua titularidade, à Sanen Engenharia até o dia 15 (quinze) de cada mês, através

do endereço eletrônico rjsanen@sanenengenhariâ.com.br, para que se possa efetuar o pagamento

dentro do próprio mês. Em não havendo a ¡ndicação dos dados bancários, os valores ficarão disponíveis,

mensalmente, no departamento financeiro da Sanen Engenharia, localizado na cidade de Ribeirão Preto,

sendo necessário somente a programação de pagamento com 15 (quinze) dias de antecedência, devido

ao risco do volume de recurso em caixa. A ausência de pagamento em virtude da não apresentação dos

dados bancários ou da programação junto ao departamento financeiro, não acarretará o

descumprimento do Aditivo ao PRJ.

Data do pagâmento. os pagamentos deverão ser realizados no último Dia titil de cada mês e/ou

respeitado o prazo de agendamento.

Maioracão ou lnclusão de Crédito. Na hipótese de majoração de qualquer Crédito ou a inclusão de

novos Créditos, em decorrência de decisão judicial transitada em julgado, o respectivo valor adicional ou

novo crédito será acrescido de forma proporcional nas parcelas remanescentes, ressalvados os casos de

créditos novos habilitados após o decurso do prazo de pagamento previsto acima, os quais somente

serão pagos dentro de 12 (doze) meses após o trânsito em julgado dâ respectiva decisão que deferir a

habilitação do crédito

Forma de pagemento

Forma de pagamento dos Créditos Trabalhistas. Os Credores Trabalhistas receberão seus Créditos na

forma e condições estabelecidas abaixo:

Valor mfnimo sarantido. A Sanen Engenharia garantirá o valor mfnimo de até 03 (três) salários mínlmos

por Credor, até o limite do valor habilitado na Lista de Credores ("Valor Mínimo").

prazo de pagamento do Valor Mínimo. o pagamento do Valor mínimo garantido será efetuado em até

12 (doze) meses, contados da Homologação do Ad¡tivo ao PRJ.

Saldo remanescente (Resra Geral). O pagamento do saldo remanescente do Crédito Trabalhista que

ultrapassar o Valor Mlnimo, sofrerá deságio de 60% (sessenta por cento) e o saldo restante, de 40%

(quarenta por cento), será efetuado em até 12 (doze) meses, contados da Homologação do Aditivo ao

PRI.

2.6.5. Saldo remânescente (Oocão 1). Como exceção à regra acima definida (deságio de 60%), e sem prejuízo

da mesma, a empresa Recuperanda, desde que ajustado com cada Credor, poderá efetuar o

pagamento integral do crédito que ultrapassar o Valor Mfnimo, em sendo

que, a partir do 13e mês o valor de cada parcela será corrigido conforme lndice da poupança divulgado

pelo Banco Central do Brasil.

Parcela Mínima. De modo a viabilizar os pagamentos, bem como reduzir custos com taxas de

transferências bancárias e tornar o proced¡mento administrativo mais célere, a Sanen Engenharia

efetuará os pagamentos devidos aos Credores Trabalhistas nos termos deste Adit¡vo ao PRJ em parcelas

mensais de no mÍnimo RS 25O,OO (duzentos e cinquentâ reais) por Credor, até o limite do valor

habilitado na Lista de Credores, até a respectiva quitação do Crédito.

Em reEra. O Credor, com Crédito superior à 03 (três) salários mfnimos, que não f¡zer a opção pelo

recebimento do Crédito conforme cláusula 2.6.5., no momento da indicação dos dados bancários e/ou

2.6.6.

2.6.7.

oôt2s2r2 I ÿ.7

fls. 7227



2.6.4.

2.7.2.

da programação de recebimento junto ao departamento financeiro, receberá o saldo remanescente

conforme cláusula 2.6.4. do presente Aditivo ao PRl.

Credores Trabalhistas que iá indicaram os dados bancários. Aos Credores que já fizeram a indicação dos

dados bancários, conforme estabelecido no Plano de Recuperação Judicial, a regra estabelecida acima

somente será aplicada sobre o saldo em aberto até o momento da Homologação Judicial do Adit¡vo ao

PRJ.

Garantia ao pagamento

Garantia de máquinas e equipamentos. A Sanen Engenharia se responsabiliza a disponibilizar o volume

necessário de máquinas e equipamentos, levando em consideração o laudo de avaliação a ser elaborado

em até 3 (três) meses antes de se encerrar o prazo de pagamento de pagamento, bem como, a

essencialidade de cada item, para que, em até 6 (seis) meses após o prazo de 24 (vinte e quatro) meses

da Homologação Judicial do Aditivo ao PRJ, em havendo Créditos Trabalhistas a serem liquidados, os

mesmos sejam liquidados de forma imediata,

Garantia de imóveis, Ainda, caso haja saldo remanescente, mesmo após a alienação de máquinas e

equipamentos, conforme item acima, a Sanen Engenhâria se responsabiliza em disponibilizar a

quantidade de imóveis, se,ia de sua propriedade ou da lnterveniente Anuente, já qualificada no Plano de

Recuperação Judicial já aprovado e homologado, suf¡cientes para a liquidação do saldo. Tal liquidação se

dará no prazo máximo de 35 (trinta e seis) meses após a Homologação Judicial do Aditivo ao PRJ.

Forma de alienacão. Fica desde já acordado que, a alienação dos bens móve¡s e imóveis, conforme

estabelecido nos itens 2,7.L. e 2.7 .2., serão na forma prevista no art. 60 c/c 142 da LRF, desde que não

sejam objetos de garantia real e que estejam livres e desembaraçados.

¡2.7.

2.7.L.

'' 1.v.3.

As demais cláusulas, disposiçöes e anexos do Plano de Recuperação Jud¡cial já aprovado e homologado pelo juízo

da Recuperação e não modificadas pelo presente Aditivo, permanecem inalteradas e vigentes ao fim de produzir

:os efe¡tos e regras do interesse, complementadas, no entanto, com as dispos¡çöes mater¡al¡zadas neste Aditivo

ao PRJ.

Ribeirão Preto, 30 de setembro de 2019.

Sanen Engenharia Ltda. - Em Recuperação Judicial

00725272 | ý.1,

fls. 7228


